
 
Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy nhôm Trường 

Thành Hà Nam  

Chủ Dự án: Công ty cổ phần nhôm Trường Thành - Hà Nam 1 
 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ẢNH .............................................................................................. 7 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ....................................................... 8 

CHƯƠNG 1 .................................................................................................................... 9 
[...]
+ Cháy nổ hóa chất có thể xảy ra khi kho bảo quản hóa chất quá nóng (do hỏa 

hoạn, chập điện,...), vượt quá nhiệt độ tự cháy hoặc nhiệt độ bùng cháy của hóa chất làm 

hóa chất bốc cháy sinh nhiệt có thể gây nổ.  

Hậu quả: Sự cố về hóa chất sẽ gây hậu quả nghiêm trọng như gây ô nhiễm nguồn 

nước mặt, nước ngầm, không khí của khu vực xung quanh. Làm ảnh hưởng đến năng 

suất cây trồng, làm suy giảm sự đa dạng của hệ sinh thái. 

Quy mô, tác động: Khi hóa chất rò rỉ ra môi trường sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến 

người lao động trong dự án sau đó sẽ ảnh hưởng đến môi trường xung quanh (bao gồm 

không khí, môi trường nước, môi trường đất,...). 

 

4.1.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn thi công 

xây dựng, lắp đặt máy móc thiết bị giai đoạn II và hoạt động giai đoạn I 

4.1.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Đối với nước mưa chảy tràn 

 Trong hoạt động của nhà máy giai đoạn I 

- Công ty cổ phần nhôm Trường Thành đã tiến hành xây dựng hệ thống thu gom 

nước mưa tách riêng với hệ thống thu gom nước thải tại giai đoạn I 

- Sơ đồ hệ thống thu, thoát nước mưa được thể hiện trong sơ đồ sau: 



 
Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy nhôm Trường 

Thành Hà Nam  

Chủ Dự án: Công ty cổ phần nhôm Trường Thành - Hà Nam 86 
 

 

Hình 4-1: Hệ thống thoát nước mưa của dự án trong giai đoạn I 

- Nước mưa trên mái nhà: được thu gom bằng ống PVC D90 sau đó chảy xuống 

rãnh thoát nước mặt chạy quanh khuân viên nhà máy. Cuối cùng nước mưa được thu 

vào hố ga để lắng cặn trước khi chảy ra hệ thống thoát nước chung của KCN. 

- Nước mưa chảy tràn trên bề mặt: được thu gom vào hệ thống cống BTCT D300-

600, tổng chiều dài đường ống thoát nước mưa là 1.647,8m, số lượng hố ga là 78 hố, 

khoảng cách giữa các hố ga là khoảng 21m. 

- Các chất cặn lắng này sẽ được công ty thường xuyên nạo vét đảm bảo cho hệ 

thống thoát nước mưa hoạt động tốt. 

- Toàn bộ nước mưa sau khi thu gom vào hố ga lắng cặn sẽ theo đường ống qua 06 

điểm xả thoát ra hệ thống thu gom nước mưa của KCN Thanh Liêm. 

- Thống kê số lượng hố ga, chiều dài đường ống và hướng thoát mưa của nhà máy 

trong giai đoạn I: 

Bảng 4-30: Bảng thống kê số lượng hố ga, chiều dài đường ống và hướng thoát 
nước mưa của giai đoạn I 

STT 
Điểm 

đấu nối 
Số lượng hố 

ga (chiếc) 
Chiều dài 

đường ống (m) 
Hướng thoát 

1 Điểm 1 31 757 

Thu gom nước mưa phần phía Nam nhà 
xưởng 1, 2, tuyến đường giữa 2 nhà xưởng 
1 và 2 hướng từ Bắc xuống Nam, từ Tây 
sang Đông và đấu nối với hệ thống thoát 
nước mưa của KCN Thanh Liêm tại điểm 
đấu nối số 1. 

2 Điểm 2 22 503,3 
Thu gom nước mưa một phần phía Bắc của 
nhà xưởng 1, 2 và một phần các công trình 
phụ trợ theo hướng từ Tây sang Đông và 

Nước mưa 
trên mái 

Ống PVC 

Lưới chắn rác 

Hệ thống thu 
gom rác 

Hệ thống thu 
gom nước mưa 

Hệ thống thoát 
nước mưa của KCN 

Hố ga, lắng 
cặn 

Nước mưa chảy 
tràn bề mặt 

Thu gom rác 



 
Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy nhôm Trường 

Thành Hà Nam  

Chủ Dự án: Công ty cổ phần nhôm Trường Thành - Hà Nam 87 
 

STT 
Điểm 

đấu nối 
Số lượng hố 

ga (chiếc) 
Chiều dài 

đường ống (m) 
Hướng thoát 

đấu nối với hệ thống thoát nước mưa của 
KCN Thanh Liêm tại điểm đấu nối số 2. 

3 Điểm 3 18 482,8 

Thu gom nước mưa tại khu vực sân đường 
nội bộ và công trình phụ trợ phía Đông Bắc 
dự án theo hướng thoát từ Bắc xuống Nam, 
từ Tây sang Đông và đấu nối với hệ thống 
thoát nước mưa của KCN Thanh Liêm tại 
điểm đấu nối số 3. 

4 Điểm 4 1 11,4 
Rãnh thu gom nước mưa của khu vực lô đất 
giai đoạn II 

5 Điểm 5 1 10,6 
Rãnh thu gom nước mưa của khu vực lô đất 
giai đoạn II 

6 Điểm 6 1 10,8 
Rãnh thu gom nước mưa của khu vực lô đất 
giai đoạn II 

 Tổng 74 1.775,9  

 Ngoài ra, chủ dự án áp dụng một số biện pháp sau: 

- Định kỳ 1 lần/tuần kiểm tra, nạo vét hệ thống đường thoát nước mưa. Kiểm tra 

phát hiện hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời; 

- Đảm bảo duy trì các tuyến hành lang an toàn cho toàn hệ thống thoát nước mưa.  

- Thực hiện tốt các công tác vệ sinh công cộng; 

- Các khu vực chứa nguyên vật liệu ngoài trời phải được che chắn tốt để giảm thiểu 

bụi bẩn sẽ bị cuốn theo khi trời mưa; 

- Cuối mỗi đường ống thoát nước mưa xây dựng hố ga để tách chất rắn lơ lửng 

trong nước mưa khi xả ra hệ thống thoát nước chung của KCN Thanh Liêm. 

 Trong giai đoạn thi công xây dựng giai đoạn II 

- Nước mưa chảy tràn phát sinh tại thời điểm có mưa, nước mưa tại khu vực xây 

dựng dự án được thu gom bằng cách xây dựng đường rãnh thoát nước mưa tạm thời 

quanh khu vực dự án, hệ thống thoát nước mưa được xây dựng ngay khi tổ chức thi công 

xây dựng dự án.  

+ Thu gom triệt để rác thải sinh hoạt, không để rác thải chảy vào hệ thống thoát 

nước thải khu vực dự án tránh gây tắc nghẽn đường thoát nước chung. 

+  Che chắn nguyên vật liệu, máy móc thiết bị tránh bị nước cuốn trôi trong quá 

trình thi công các hạng mục công trình của dự án. 

+ Thường xuyên quét dọn, thu gom rác thải đảm bảo vệ sinh tại công trường, hạn chế 

tối đa các vật liệu rơi vãi theo nước mưa chảy tràn đi vào cống thoát nước gây tắc cống. 

+ Bố trí các hố ga dọc tuyến rãnh thoát nước nhằm tách chất rắn lơ lửng ra khỏi 

nước mưa trước khi thải ra môi trường. 



 
Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy nhôm Trường 

Thành Hà Nam  

Chủ Dự án: Công ty cổ phần nhôm Trường Thành - Hà Nam 88 
 

+ Thường xuyên kiểm tra, nạo vét và khơi thông rãnh thoát nước, hố ga đảm bảo 

không có các loại đất đá cản trở dòng chảy. 

b. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

 Trong quá trình hoạt động của giai đoạn I 

- Hệ thống thu gom thoát nước thải của nhà máy: Mạng lưới thu gom nước thải 

của nhà máy bao gồm hệ thống hố ga và đường ống thu gom nước thải riêng cho nước 

thải sinh hoạt và nước thải sản xuất sau đó đưa về trạm xử lý nước thải sinh hoạt và trạm 

xử lý nước thải sản xuất. Nước thải sau xử lý được đấu nối vào hệ thống thoát nước thải 

chung của KCN tại 01 vị trí. 

- Hệ thống thu gom và thoát nước thải sinh hoạt: 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại xây ngầm dưới nhà 

vệ sinh, được thu gom bằng ống uPVC D160, độ dốc 0,2%. 

+ Nước thải nhà ăn được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ có thể tích 6m3, được thu 

gom bằng ống uPVC D160 độ dốc 0,2%. 

+ Tổng chiều dài đường ống thu gom nước thải sinh hoạt khoảng 556,97 m. 

+ Hố ga BTCT M75mm, có nắp đậy. Tổng số lượng hố ga 10 cái, kích thước 

1000x1000x1000 (mm). 

+ Nước thải sau xử lý được thu gom về hố ga thoát nước thải chung của nhà máy 

trước khi thoát ra ngoài KCN bằng đường ống U.PVC D200, độ dốc 0,2%, chiều dài 

91m. 

(*) Mô thả các công trình xử lý sơ bộ nước thải 

- Nước thải nhà bếp:  

Nước thải từ khu vực nhà bếp được đưa qua rọ tách rác để tách rác có kích thước 

lớn. Sau đó, nước thải dẫn vào bể lắng tách dầu mỡ có thể tích 6 m3 (Dài x Rộng x Cao 

= 2,46 x 1,44 x 1,7 (m)). Lớp dầu, mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo thành lớp váng trên bề 

mặt nước, định kỳ 01 tháng/lần sẽ được thu gom và vận chuyển xử lý, phần nước trong 

theo tuyến ống dẫn sang hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy. (Chi tiết bể 

tách mỡ được đính kèm tại phụ lục báo cáo). 

 
Hình 4-2: Mô hình minh họa bể tách mỡ 



 
Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy nhôm Trường 

Thành Hà Nam  

Chủ Dự án: Công ty cổ phần nhôm Trường Thành - Hà Nam 89 
 

- Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh  

Dự án bố trí 06 bể tự hoại tại khu vực nhà vệ sinh của công ty, 03 bể tự hoại có thể 

tích 17 m3/bể ; 03 bể có thể tích 7 m3/bể, cụ thể như sau : 

- 03 bể thể tích 17 m3/bể , kích thước dài x rộng x cao = 3,55 x 2,55 x 1,9 (m), xây 

ngầm dưới khu vực nhà vệ sinh của nhà văn phòng, nhà ăn công nhân và nhà nghỉ ca. 

- 03 bể thể tích 7 m3/bể , kích thước dài x rộng x cao = 2,15 x 2,15 x 1,5 (m), xây 

ngầm dưới khu vực nhà vệ sinh của nhà xưởng 1, nhà xưởng 2, nhà bảo vệ số 1. 

Bể tự hoại có 2 chức năng đồng thời: Lắng và phân huỷ yếm khí cặn lắng. Ở mỗi 

ngăn có những chức năng riêng biệt. Nước thải sau khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể 

xử lý sinh học 2 rồi qua bể lắng 3. Bể xử lý được thiết kế với cấu tạo như hình trên, nước 

trong bể được bố trí chảy qua lớp bùn kỵ khí để các chất hữu cơ được tiếp xúc nhiều 

hơn với các loại vi sinh vật trong lớp bùn. Định kỳ bổ sung các chế phẩm vi sinh để tăng 

hiệu quả xử lý của bể tự hoại. Cặn lắng được giữ lại bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng 

của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần được tạo thành các 

chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan.  

 

Hình 4-3: Hình ảnh mô tả bể tự hoại ba ngăn 

(*) Hệ thống xử lý nước thải  

Theo giấy GPMT số 93/GPMT-BQLKCN do Ban quản lý các KCN tỉnh Hà Nam 

cấp ngày 17 tháng 5 năm 2023. Công ty cổ phần nhôm Trường Thành – Hà Nam tiến 

hành đầu tư 02 hệ thống xử lý nước thải, cụ thể: 

 

 

Cặn lắng 
Vách ngăn 

Tấm đan bê tông 
Nước thải 

sau xử lý 
Nước thải 

Ngăn thu 

và lên men 

Ngăn lắng Ngăn lắng 



 
Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy nhôm Trường 

Thành Hà Nam  

Chủ Dự án: Công ty cổ phần nhôm Trường Thành - Hà Nam 90 
 

Bảng 4- 31: Bảng tổng hợp các hạng mục công trình xử lý nước thải đã xây dựng 

STT 
Công trình đã phê 

duyệt theo GPMT số 
93/GPMT-BQLKCN 

Công trình thực tế xây 
dựng 

Chú thích 

1 
01 Trạm xử lý nước thải 
sinh hoạt công suất 40 
m3/ngày.đêm 

01 Trạm xử lý nước thải 
sinh hoạt công suất 40 
m3/ngày.đêm  

- 

2 
01 Trạm xử lý nước thải 
sản xuất công xuất 200 
m3/ngày.đêm 

01 Trạm xử lý nước thải 
sản xuất công xuất 250 
m3/ngày.đêm 

Theo GPMT số 93/GPMT-
BQLKCN đã tính toán thời 
gian hoạt động của trạm 
XLNT sản xuất là 24h/ngày. 
Tuy nhiên, nhà máy có thay 
đổi kế hoạch sản xuất và thực 
hiện điều chỉnh xuống còn 16 
h/ngày, do đó đã nâng công 
xuất của trạm lên để đảm bảo 
xử lý nước thải phát sinh tại 
dự án. 

(-) Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 40 m3/ngày.đêm 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 40 m3/ngày.đêm được đầu tư, xây 

dựng tại giai đoạn I, để xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh trong giai đoạn I và 

giai đoạn II của dự án. 

Theo thống kê tại chương 1, lượng nước cấp cho hoạt động sinh hoạt của giai đoạn 

I là 5 m3/ngày.đêm; lượng nước cấp cho hoạt động sinh hoạt của giai đoạn II là 28 

m3/ngày.đêm. Tổng lượng nước cấp cho cả hai giai đoạn là 33 m3/ngày.đêm. Lượng 

nước thải sinh hoạt được tính toán bằng 100% lượng nước cấp, như vậy lưu lượng nước 

thải sinh hoạt cần phải xử lý của cả hai giai đoạn là 33 m3/ngày.đêm. Ta tính toán được 

công suất của trạm xử lý nước thải là 40 m3/ngày.đêm (với hệ số an toàn K=1,2). 



 
Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy nhôm Trường 

Thành Hà Nam  

Chủ Dự án: Công ty cổ phần nhôm Trường Thành - Hà Nam 91 
 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

 

Hình 4-4: Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt của dự án 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

- Bể điều hòa: có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đầu vào 

trạm xử lý tạo điều kiện cho các công trình xử lý sinh học phía sau hoạt động ổn định 

và liên tục, tại bể điều hoà được sục khí đảm bảo khả năng hoà trộn đều các thành phần 

trong nước thải. Nước thải từ bể điều hòa được dẫn vào công nghệ xử lý sinh học AO 

nhằm xử lý triệt để các chất ô nhiễm trong nước thải. 

- Bể thiếu khí Anoxic: là bể xử lý sinh học trong điều kiện thiếu khí, hệ vi sinh 

vật thiếu khí phát triển xử lý N, P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. 

+ Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi khuẩn này sẻ khử Nitrat (NO3
-) và 

Nitrit (NO2
-) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
- → NO2

- → N2O → N2↑ 

Bể chứa bùn 
 

Bùn hồi lưu 

 

Bể tự hoại 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí  

Bể lắng 

Bơm khí 

Nước hồi lưu 

 

Bể khử trùng Javen 

Nước thải đầu ra đạt GHCP của KCN Thanh Liêm  
(tương đương với QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) 

Thu gom và xử lý 
 

Bùn thải 

Bể tách mỡ 

Bể gom 



 
Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy nhôm Trường 

Thành Hà Nam  

Chủ Dự án: Công ty cổ phần nhôm Trường Thành - Hà Nam 92 
 

Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài.  

+ Quá trình Photphoril hóa: 

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất 

hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất 

mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với 

chủng loại vi khuẩn hiếu khí. Cũng tại đây các chất dinh dưỡng có trong nước thải được 

bổ sung cho quá trình khử nitơ. 

NO3
- + CH3OH => CO2 + N2 + H2O + OH- 

Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại bể Anoxic bố trí 

máy khuấy chìm với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn dòng 

nước tạo ra môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển.  

- Bể hiếu khí: Bể xử lý sinh học hiếu khí, nhờ quá trình cấp khí cưỡng bức nhằm 

đảm bảo nồng độ oxy trong bể hiếu khí đạt khoảng 2 – 4 mg/lít để cung cấp cho vi sinh 

vật hiếu khí phân hủy sinh học các hợp chất hữu cơ nhờ đó các chất hữu cơ trong nước 

thải được loại bỏ. Hiệu suất xử lý đạt 80 – 90% tổng lượng BOD có trong nước thải. 

- Bể lắng sinh học: Nước thải sau khi được xử lý sinh học tại cụm AO sẽ chảy 

sang bể lắng sinh học. Tại đây các bông bùn hoạt tính sẽ được lắng xuống kéo theo các 

chất lơ lửng khác trong nước. Tại bể lắng phần bùn dư được bơm qua bể chứa bùn, một 

phần được tuần hoàn lại bể thiếu khí để duy trì nồng độ bùn hoạt tính trong bể thiếu khí, 

phần nước lắng từ bể chứa bùn được quay trở lại bể gom để xử lý, bùn dư sau đó được 

thu gom định kỳ. Khi thu gom bùn sẽ được bơm từ bể chứa bùn sang thùng chứa của xe 

thu gom, tần suất thu gom là 6 tháng/lần. 

- Khử Trùng: Nước thải sau đó sẽ tự chảy qua bể tiếp xúc khử trùng. Tại đây, hóa 

chất khử trùng được châm vào bể tiếp xúc khử trùng để khử trùng nước. Thời gian khử 

trùng khoảng 15 - 30 phút, lượng hóa chất khử trùng còn lại trong nước còn 0,3 mg/l, 

các vi sinh vật có hại (coliform, Ecoli,…) sẽ được tiêu diệt trước khi xả thải ra nguồn 

tiếp nhận. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B được dẫn xả vào hệ 

thống thu gom của KCN Thanh Liêm. Nhà máy cũng sẽ thực hiện quan trắc định kỳ 

nước thải sau xử lý của hệ thống xử lý nước thải để kiểm soát chất lượng nước thải sau 

xử lý đảm bảo tiêu chuẩn yêu cầu trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom của KCN. 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải  

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt với công suất thiết kế 

40 m3/ngày.đêm của công ty cổ phần nhôm Trường Thành được trình bày tại bảng sau: 

Bảng 4-32: Thông số thiết kế của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

TT Hạng mục 
Ký hiệu trên 

bản vẽ 
Số lượng Kích thước (m) 

Thể tích 
(m3) 

1 Bể thu gom 1 1 1,3x1,2x3,65 5,694 



 
Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy nhôm Trường 

Thành Hà Nam  

Chủ Dự án: Công ty cổ phần nhôm Trường Thành - Hà Nam 93 
 

TT Hạng mục 
Ký hiệu trên 

bản vẽ 
Số lượng Kích thước (m) 

Thể tích 
(m3) 

2 Bể điều hòa 2 1 3,7x1,6x3,65 21,608 
3 Bể thiếu khí 3 1 3,7x1,3x3,65 17,556 
4 Bể hiếu khí 4 1 3,7x2,2x3,65 29,711 
5 Bể lắng 5 1 2x2x3,65 14,6 
6 Bể khử trùng 6 1 1,48x0,78x3,65 4,213 
7 Bể chứa bùn 7 1 1,48x1x3,65 5,402 

(Nguồn: Công ty cổ phần nhôm Trường Thành - Hà Nam) 

Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải được trình bày tại bảng 

sau: 

Bảng 4-33: Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải  

TT 
Tên máy 

móc, thiết bị 
Đặc điểm kỹ thuật Xuất xứ 

Đơn 
vị 

Số 
lượng 

1 
Bơm nước 
thải 

Bơm chìm nước thải 
- Công suất: 250W/220V/50Hz 
- Lưu lượng: 7-10m3/h 
- Cột áp: 4,5-8 m 

Đài Loan  Cái 5 

2 
Bơm bùn khí 
nâng 

Lưu  lượng Q=1-2 m3/h,  
- Đường kính: D200mm 
- Cửa vào ra: D90mm 
- Khí nâng không động cơ,  
- Vật liệu chế tạo: PVC 

Đài Loan Cái 2 

3 Máy thổi khí 
 - Công suất: 1.5 Kw- Lưu lượng: 
0.52 l/phút- Áp suất: 2-3m H2O- 
Điện áp: 380V/50Hz 

Đài Loan 
Cái 2 

4 Đĩa thổi khí 

- Đĩa phân phối khí tinh 
- Thông só kỹ thuật 
- Lưu lượng: 2.5-5 m3/h 
- Đường kính đĩa 270 mm 
- Vật liệu: Màng EPDM hoặc 
Polyme đặc biệt 

Đài Loan Gói 1 

5 
Đường ống 
dẫn khí 

- Ống dẫn khí trên cạn dùng ống 
PPR 
- Ống dẫn khí dưới nước dùng ống 
PVC class 2 
- Van chặn PPR; van 1 chiều 
- Đường ống khí đục lỗ cho các bể 
cần khuấy trộn 

Việt Nam Hệ 1 

6 Đệm vi sinh 

- Kích thước đệm: 10x25mm 
- Vật liệu: nhựa PE 
- Giá thể dính bám vi sinh trên bề 
mặt 

Việt Nam Gói 1 



 
Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy nhôm Trường 

Thành Hà Nam  

Chủ Dự án: Công ty cổ phần nhôm Trường Thành - Hà Nam 94 
 

TT 
Tên máy 

móc, thiết bị 
Đặc điểm kỹ thuật Xuất xứ 

Đơn 
vị 

Số 
lượng 

7 
Máng răng 
cưa ống lắng 
trung tâm 

- Kích thước: theo thiết kế nhà 
thầu 
- Vật liệu: nhựa PP/Composite 

Việt Nam Hệ 1 

8 
Hộp khử 
trùng 

- Kích thước: 400x400x500mm 
- Vật liệu: nhựa PP 
- Vách ngăn hướng dòng hòa tan 
chất khử trùng 

Việt Nam Cái 1 

9 

Đường ống 
kỹ thuật nội 
tuyến hệ 
thống 

- Ông PVC D27-48 class2 
- Van nhựa PVC 
- Van 1 chiều đồng 
- Phụ kiện nhựa 

Việt Nam Hệ 1 

10 
Điện điều 
khiển  

 - Vỏ tủ sơn tĩnh điện thể loại đặt 
ngoài trời 
 - Linh kiện: chính Hàn Quốc, phụ 
Việt Nam  
- Điều khiển bằng timer và phao 
điện 

Việt Nam Hệ 1 

11 
Bơm định 
lượng 

Bơm định lượng  
- Lưu lượng 0-18lít/min 

Việt Nam 
Bộ  1 

12 
Bồn dinh 
dưỡng 

Bồn chứa hóa chất dinh dưỡng  
nhựa PVC: 300 lít 

Việt Nam 
Bộ  1 

(Nguồn: Công ty cổ phần nhôm Trường Thành - Hà Nam) 

Hóa chất sử dụng 

Định mức hóa chất dự kiến sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt được 

trình bày trong bảng sau: 

Bảng 4-34: Định mức hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

TT 
Tên hóa 

chất 
Mục đích sử dụng 

Liều lượng sử 

dụng (kg/ngày) 

Định mức sử dụng cho xử 

lý 1m3 nước thải (g/m3) 

1 NaOCl Khử trùng 0,26 5 

2 Methanol 
Cung cấp thức ăn 

cho vi sinh 
0,44 6 

3 Polyeste 
Cung cấp cho bể 

hiếu khí 
0,44 6 

Định mức tiêu hao điện năng của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 40 

m3/ngày.đêm. 

 

 

 



 
Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy nhôm Trường 

Thành Hà Nam  

Chủ Dự án: Công ty cổ phần nhôm Trường Thành - Hà Nam 95 
 

Bảng 4-35: Định mức tiêu hao điện năng của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 40 

m3/ngày.đêm 

STT Thiết bị 
Số 

lượng 
Số lượng 
hoạt động 

Công suất 
hoạt động 

(kW/h) 

Số giờ 
HĐ (h/ngày) 

Điện năng 
tiêu thụ 

(kW/ngày) 
1 Bơm hố thu 1 1 3 5 15 
2 Bơm bể điều hòa 1 1 3 24 72 
3 Bơm bể hiếu khí 1 1 3 24 72 
4 Bơm bùn 2 1 3 4 24 
5 Bơm định lượng hóa chất 1 1 0,3 4 1,2 
6 Máy thổi khí 1 1 7,5 8 60 
7 Tủ điều khiển 1 1 25 24 600 

Tổng 846,6 
Lưu lượng nước thải 40 (m3/ngđ) 

Định mức điện năng cho 1m3 nước thải được xử lý 21,16(kW/m3) 

Nước thải sau xử lý đảm bảo giới hạn cho phép tiếp nhận nước thải của KCN Thanh 

Liêm, thoát ra hệ thống thu gom và thoát nước thải của KCN Thanh Liêm tại 01 điểm đấu 

nối, tọa độ: X=2266487.83; Y=594442.12 

(-) Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 250 m3/ngày.đêm 

Hệ thống xử lý nước thải sản xuất của công ty đảm bảo xử lý các dòng nước thải 

sản xuất phát sinh, bao gồm: nước thải xử lý bề mặt nhôm định hình (xử lý bề mặt và 

cromat); nước từ quá trình rửa khuôn; nước từ hệ thống xử lý khí thải. 

Tính toán công suất của trạm xử lý nước thải sản xuất: 

- Lượng nước thải từ quá trình xử lý bề mặt của thanh nhôm (hệ thống sơn đứng 

và hệ thống sơn nằm) là 122 m3/ngày; 

- Lượng nước từ quá trình rửa khuôn là 0,3 m3/ngày. 

- Lượng nước thải từ hệ thống xử lý khí thải là 2 m3/ngày; 

=> Tổng lượng nước thải sản xuất của dự án cần phải xử lý là 124,3 m3/ngày.đêm. 

Nhà máy dự kiến hoạt động 16 tiếng/ngày, mỗi tiếng cần xử lý được 7,8 m3 nước 

thải,  do đó công suất của trạm cần là (7,8x24) x 1,2= 224,64 m3/ngày.đêm. Như vậy, 